REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2015.

(Da Sra. Rosangela Gomes)

Solicita informações ao Senhor Ministro
de Estado da Saúde sobre os atrasos dos
repasses de recursos referentes aos
atendimentos prestados pelo Hospital
Universitário Clementino Fraga Filho, da UFRJ,
aos pacientes do SUS.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos arts. 115, inciso I e 116, do Regimento Interno, solicitamos a V.Exª. seja

encaminhado este Requerimento de Informação ao Senhor Ministro de Estado da

Saúde sobre os atrasos dos repasses de recursos referentes aos atendimentos

prestados pelo Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, da UFRJ, aos

pacientes do SUS.

JUSTIFICAÇÃO

O Hospital Universitário Clementino Fraga Filho, integrante

do Complexo Hospitalar da UFRJ, é importante instituição de ensino e

atendimento de alta complexidade a pacientes oriundos do Sistema Único de

Saúde no Estado do Rio de Janeiro.

2

Ocorre que os repasses contratuais de recursos, realizados

pelo Fundo Nacional de Saúde, referentes a esses atendimentos têm sofrido

constantes atrasos, fato que está causando transtornos e inviabilizando o

atendimento à população. Com tal situação, os fornecedores estão suspendendo o

fornecimento de medicamentos e materiais cirúrgicos - cujos estoques estão em

níveis baixíssimos – fato que tem causado a interrupção das internações

hospitalares.

O passivo do repasse orçamentário acumulado no bimestre

outubro/novembro totaliza R$ 5.314.071,22 (cinco milhões, trezentos e quatorze

mil, setenta e um reais e vinte e dois centavos) e o passivo do repasse financeiro

acumulado no mesmo período é de R$ 4.422.973,44 (quatro milhões,

quatrocentos e vinte e dois mil, novecentos e setenta e três reais e quarenta e

quatro centavos).

Considerando que a situação do Hospital Universitário

Clementino Fraga Filho se encaminha para um quadro caótico, solicitamos

informações ao Ministério da Saúde sobre a motivação dos atrasos dos repasses

de recursos referentes aos atendimentos prestados pelo Hospital Universitário

Clementino Fraga Filho, aos pacientes do SUS, bem como a previsão de

pagamento e regularização dos passivos.

Colocamo-nos no aguardo das informações solicitadas,

agradecendo antecipadamente a atenção dispensada ao assunto.

Sala das Sessões, em         de                   de 2015.

Deputada Rosangela Gomes